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VALPARAISO, 18 de octubre de 1990. 

Con motivo del Mensaje, Informes y 
demás antecedentes que tengo a honra pasar a manos de V. E., 1 a 
Cámara de Diputados ha tenido a bien prestar su aprobación al 
siguiente 

PROYECTO DE LEY: 

"Articulo único.-Moáifícase el artícu­
lo 1° de la ley N° 18.291, aumentando la Planta y grados del 
Personal de Carabineros de Chile, en la siguiente forma : 

NUMERO DE EMPL·EOS GRADOS 

I.- PERSONAL.DE.NOMBRAMIENTO.SUI?REMO 

General 
5 Coroneles 

l2 Tenientes Coroneles 
18 Mayores 
37 Capitanes 

127 Tenientes 
25 Subtenientes 

A) OF.ICIAlES DE.F.IlA. 

1.- Escalafón.de.Or.den.y.Segur.idad: 

3 

5 

7 

8 

9 

11 

13 



CAMARA DE DIPUTADOS 
CHILE 

NUMERO DE EMPLEOS 

4 Capitanes 
8 Tenientes 
3 Subtenientes 

Coronel 
2 Tenientes Coroneles 
3 Mayores 
2 Capitanes 
4 Tenientes 

Coronel 
2 Mayores 
1 Capitán 
1 Teniente 

Teniente Coronel 
2 Mayores 
2 Capitanes 
6 Tenientes 

2. Escalafón.Femenino: 

GRADOS 

9 

11 

13 

3. Escalafón de. Intendencia: 

5 

7 

8 

9 

11 

B) OFICIALES DE.LOS.SERVICIOS 

l. Escalafón de.Justicia: 

2. Escalafón.de Sanidad: 

5 

8 

9 

11 

7 

8 

9 

11 

2.-
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NUMERO DE EMPL·EOS 

General 
Teniente Coronel 

2 Mayores 
l Capitán 

2 Tenientes 

3 Tenientes 

Emp 1 eado Civil 
1 Empleado Civil 
1 Empleado Civil 

GRADOS 

3.- Escalafón de.Sanidad.Dental: 

3 

7 

8 

9 

11 

4.- Escalafón.de.Veterinaria: 

C) EMPLEADOS.CIVIlES 

11 

8 

9 

ll 

II.- PERSONAL .. DE .. NQMBRAMIENTQ .. INSTI~ 
TUCIONAl. 

A) PERSONAL-DE-FILA 

l. Escalafón.de.Orden.y.Seguridad.y de 
los. Servicios: 
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NUMERO DE EMPLEOS GRADOS 

28 

68 
179 

314 
795 

1. 294 
1. 300 

2 
3 
7 

13 
26 
54 

4 
5 

9 

16 

Suboficiales Mayores 11 
Suboficiales 
Sargentos 1ros. 
Sargentos 2dos. 
Cabos lros. 
Cabos 2dos. 
Carabineros 

Suboficiales Mayores 
Suboficiales 
Sargentos lros. 
Sargentos 2dos. 
Cabos lros. 
Cabos 2dos. 

Emp 1 ea do e i vil 
Empleado Civil 
Empleados Civiles 
Empleados Civiles 
Empleados Civiles 
Empleados Civiles 

12 

13 
14 

15 
16 
18 

2. Escalafón de.Secretaria: 

B) PERSONAL.CIVIL 

l. Emp 1 e os. Varios: 

11 

12 
13 
14 
15 
16 

12 
13 
14 
15 
16 
18 

4.-
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ARTICUlOS.TRANSITORIOS 

5.-

Articulo .. P.- El aumento de la Planta 
de Carabineros de Chile, de acuerdo a lo establecido en el 
articulo 1° de la presente ley, se materializará conforme al 
siguiente programa de aumentos anuales: 

PERSONAL· DE NOMBRA­
MIENTO SUPREMO 

PERSONAl DE NOMBRA­
MIENTO INSTITUCIONAL· 

NOV .. 1990,..1991 

70 

1. 030 

1992 

71 

1. 029 

1993 1994 

70 70 

1 • 030 1 • 030 

==== 

La provisión de· estas plazas deberá 
efectuarse anua 1 mente en proporción a 1 número de cargos que se 
incrementen por plantas y escalafones. 

No obstante lo anterior, podrá 
incrementarse el número de cargos asignados a cada escalafón ~i 
los recursos presupuestarios disponibles para la respectiva 
anualidad lo permiten. 

Articulo .. 2°.- El mayor gasto que 
origine la aplicación de la presente ley, de acuerdo a lo 
establecido en el articulo precedente, será de cargo fiscal y su 
financiamiento será consultado anualmente en el Presupuesto de la 
Subsecretaria de Carabineros de Chile. 
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6.-

Articulo. 3~.- Las disposiciones tran­
sitorias contenidas en la ley No 18.291 mantendrán plena vigencia 
hasta la fecha en que se produzca el ajuste total en la provisión 
y eliminación de plazas que en ellas se contempla. 11

• 

Dios guarde a V.E. 

JOSE T NIO VIERA-GALLO QUE 
President e la Cámara de Diputados 

CARLOS LDYOLA OPAZO 
Secretario Accidental de la Cámara de Diputados 


